h *Transactum accipere.* id est concedere, quasi dicit potest fieri transactione duobus modis. per Aquil. stipulationem, & sine ea, & cum ea: ut accepto eo quod nomine transactionis dari conuenit, residuum quod peto, deduco in stipulationem Aquil. & accepto fero. de qua habes insti. qui. mo. tol. obli. §. idem per versi. est autem. & propter hunc modum quædam leges ponit in hoc tit. ut. §. eo. l. Aquiliana. & l. seq. & l. pacto.

**I**mperatores.] CASVS. Titius me heredem scripsit, & annuè multa legata reliquit, & libertates. & mater Titij petiit à me hereditatem Titij: & dicit testamentum non valere: cum ipsa sit legitima heres. tandè transigi cum ea, & aliquid ei dedi. veniunt modo legatarij: legata petunt, ego defendo me ab eis: cum non habeam à Titio,

mine: aliter non esset transactione: & sic de re dubia, & lite incerta. secus videtur in pacto: ut ecce peto à te. x. que mihi debes. tu autem non negas te debere. postea tibi facio pactum de non petendo nullo mixto. & sic in duobus differt transactione à pacto: ut hic. Viuianus.

e *Qui transigit.* hæc lex de pacto remissionis dicit, & facit differentiam inter pactum gratuitum, & non gratuitum. & quod dicit quasi, impropriatè notat, secundum quosdam: quia quadoque fit super re non dubia: ut super alimentis præteritis: ut. C. e. de alimentis. & infra eo. cum hi. §. eam. Item propter fideicommissum futurum: ut. C. de pac. l. j. & C. eo. de fideicommiss. tu dicit quod est veritatis expressiuum: & in dictis legibus verbu, transactione, impropriè ponitur. vel etiam est

b] Glo. benedicti capiendo pactum in genere. aliàs proprie ponit ista lex differentiam inter pactum & transactionem. Fulg. Bal. & Iason.

Necessariæ personæ quæ dicuntur.

a] Verius dicitur hanc legem per illam corrigi. Cont.

Reo principali liberato, liberatur & fideiussor. Liberatio semel competentens est perpetua.

c] Hoc verum ut pactum fiat mere ex causa donationis: aliàs secus. Iaf.

Transactione dupliciter fit.

à Titio, sed à matre per transactionem: unde nolo soluere legata. nec propter transac. præiudicatur legatariis nec libertatibus: unde testamentum nihilo minus valet. [CVM TRANSACTIO.] Retento eodem casu pone quod Titius matri suæ & cuidam alij cc. legauit in codicil. unde cum ignorauit. c. sibi legata, transegit cum herede Titij pro

l. apparuit postea ostēsis codicillis, quod matri c. erant legata pro parte sua. dicitur hic quod ista mater alia. l. petit: quia non præiudicauit sibi. & est ratio, quia codicilli non fuerunt ostēsi de his. c. [DEBITOR.] Duobus modis ponitur hic casus. Primo, Obligauit tibi codicem meum, & decessisti, instituisti heredem Septiciū: & cum Mæuius possideret hereditatem tuam dicens se heredem:

& cum agerem aduersus eum pig. act. transegimus super pig. act. cum ipso Mæuius. cum non redderet mihi condicē, & ego ei pecuniā soluerem, reperitur quod Septicius erat heres. volo agere contra Septiciū verum heredem pig. ac. hic dicitur quod transactio quam feci cum Mæuius, non nocet mihi, nec prodest Septicio. Item Septicius non poterit repetere à Mæuius id quod dedi Mæuius nomine transactionis. Secundo modo ponitur hic casus. Pone retento eodem casu,

quod transactum est super sorte: ut puta transegi cum Mæuius super sorte. si ego debitor contra verum heredem ago pig. act. & heres petat debitum: an isti heredi reo transactio noceat in petitione sortis annuæ, & an petet Septicius à Mæuius quod actum est transactionis nomine? Respon. vt in litera. Viuianus.

**a** *Cæterorum.* scilicet publicorum, vel priuatorum: vt. s. de pac. ius publicum. & l. si vnus. §. item ne experiar. & infra de reg. iur. l. nemo potest. & infra ad legem Fal. l. iij. in princ. & quia sic est generaliter dictum: ergo in casu qui sequitur, quare, &c.

**b** *Heredem.* scilicet scriptum.

**c** *Legatariis.* scilicet aliis. nam & manumissi legatarij sunt: vt. j. de lega. iij. l. cum in substitutione.

**d** *Referre.* vt hic, & ar. j. de noxa. electio. §. penul. in fi. & quando actio de pecu. est anna. l. j. §. item. sic ergo scriptus conuenitur, vt hic. Sed contra. j. eo. l. controuersia. Solue vt ibi.

**e** *Debere.* imò videtur quod non, nisi per restitutionem: sicut ille qui prius fuit repulsus à petitione fideicommissi vel legati, quasi testamentum non valuerit filio præterito: qui filius postea noluit agere per contra tabu. nam non redit ad fideicommissi petitionem nisi per restitutionem: vt. j. de excep. rei iudi. l. ij. quæ est contra. Sol. secundum Ir. hic speciale in matre. hoc non valet: vt in prædicto ti. de excep. rei iudi. l. si mater. nam & ibi per restitutionem succurritur. Dic ergo hic in transactione speciale: quia de his, &c. vt. j. e. de his. sed ibi non fuit transactio, sed sententia. Item alia ratione mater non videtur admitti, quia fideicommissarius si transgat cum herede pro paruo, credens parum esse in hereditate, veniens non auditur contra transactionem, licet postea multa appareant: vt. j. ad Treb. l. Lucius. §. fin. quæ est contra. Sol. quidam dicunt, imò auditur. & quod ibi dicit auditur, si non transegit, subauditur maximè. j. eo. qui cum. §. qui per fallaciā. Tu dic quod ibi testamentum & omnis vltima voluntas fuit exhibitā in transactione: ideoque tenuit, hic non: & sic non tenuit, vt. j. eo. de his. & l. non est.

**f** *Distrahit.* non iure, ideoque cæpit teneri debitori actione pignoratitia.

**g** *Minimo.* dato debitori propter distractionem pignoris. a & secundum hoc dices solutam sortem Mæuius, & de eius repetitione

quæri. & secundum hoc dic, an is, scilicet Septicius. vel dic secundum do transactum de sorte, b non de pignore. unde quæritur, an si debitor contra verum heredem agat pignoratitia actione, & heres petat debitum: an heredi facta transactio super debito noceat: & an pecuniam Mæuius solutam ex causa transactionis repetere possit idem heres. & secundum hoc dicit, an is, scilicet debitor. & secundum has duas expositiones casus in fi. §. re-spon-sionem aptabis.

**A** *quæri.* & secundum hoc dic, an is, scilicet Septicius. vel dic secundum do transactum de sorte, b non de pignore. unde quæritur, an si debitor contra verum heredem agat pignoratitia actione, & heres petat debitum: an heredi facta transactio super debito noceat: & an pecuniam Mæuius solutam ex causa transactionis repetere possit idem heres. & secundum hoc dicit, an is, scilicet debitor. & secundum has duas expositiones casus in fi. §. re-spon-sionem aptabis. **h** *Pecuniam.* scilicet sorte totam solutam. nam transactum fuit de pignore. & hoc secundum primum casum. vel dic pecuniā, scilicet modicam nomine transactionis datam, cum fuit transactum de sorte, secundum secundum casum. **i** *Conditione.* certi: cum certum petatur: vt infra si cer. peta. l. certi conditio. **k** *Non posse.* neque exceptio locū habet neque pecuniā à Mæuius repetit Septicius. & sic ad vtrumque respondet: vt statim patet cum reddit rationem: & sic factum cum possessore non præiudicat nec proficit vero heredi. sic infra de peti. hered. l. at vbi. & s. de pac. si tibi. §. si. & l. si vnus. §. item ne experiar. Sed contra de peti. here. sed & si lege. §. petitio. in glo. sunt exacta. & l. post senatusconsultum. & l. euidēta. & l. si possessor. j. §. ait senatus. ibi, bonæ fidei. in quibus dicitur quod quicquid possessori est solutum, repetit petitor. & ideo hæc fors secundum primum, vel quod datum est pro sorte, secundum secundum, debet reddi vero heredi. Sol. illud verum est cum institutus heres habet ratum quod gessit possessor illico cum scit solutum esse Mæuius. hic cum non habet ratum: & sic statim est acquisita conditio indebiti debitori. hæc solutio ad primam casus positionem refertur. vel dic hic e ad secundam non restituitur: quia videtur ex negatione sua consecutus: vt arg. j. de hered. ven. l. venditor. hoc ad secundum casum. vel dic, Mæuius accipiendo accepit indebitum: quia iam debitum fuerat solutum creditori defuncto: & indebitum quod recipit possessor hereditatis, vero heredi non restituitur: vt. j. de peti. hered. si possessor. j. §. ait senatus. ibi, bonæ fidei. & hoc secundum primum casum. sed leges contrariæ loquuntur cum debitum est ei solutum. Item contra. j. de consti. pecu. si post. sed ibi cessat à possessore fuit actio de consti. & ideo eam exercet.

**A** *Quiliana.* CASVS. Tu tenebaris mihi ad. x. ex causa venditionis. Item tenebaris mihi ex locato & ex multis aliis contractibus: & postea stipulatus fui à te sic: quicquid mihi debes ex tali & ex tali contractu, & ex causa legati, promittis mihi animo nouandi: dixisti, promitto. & ego respondi, acceptum habeo, acceptumque tuli, cum tu me interrogasti. ista est stipulatio.

**l** *Aquiliana.* à Gallo Aquilio sic dicta: vt instit. qui. mo. tol. ob. §. est autem prodita.

**m** *Præcedentes.* & etiam sequentes si adiiciatur verbum, oportebit: vt in. d. §. institu. & j. de accept. l. & vno. §. j. ita tamen si de omnibus est cogitatum: aliās non: vt. j. l. proximi.

**n** *Sub conditione.* quid autem si purè: aliās non: & in specie certa: nunquid possunt deduci in Aquilianam stipulationem? Respon. non ipsæ res obligatæ: quia sunt in dominio legatarij: sed per alium modum deducuntur à legatario in Aquilianam stipulationem. quem modum habes. j. de ver. obli. l. scire debemus. §. si.

**o** *Deducuntur.* sed conditione demum existente apparebit: vt. j. de accept. l. quod in diem. & coniunge. l. proximi. cum ista: & dicitur, id est quia, secundum Ioan. & leges rectè.

rus in se: tamē propter contrarium glo. seq. non est verus. Ia. b] Iste intellectus quāuis placeat Ang. displicet tamen Ial. & verus intellectus est quod transactio super debito & pignore. Fulgo. Alber. & Iaso.

\* videtur esse.

† No. quod licet transactio sit generalis, non porrigitur ad codicillos postea repertos.

c] Ista solutio est verissima: & procedit tenendo secundum intellectum. Bar. & Iaso.

**C**um Aquiliana.] CASVS. Hęc lex cum superiori cōtinuatur. & casus est talis: Debebas mihi. x. ex vno contractu, & .x. ex alio. Item tenebaris mihi ex causa depositi: postea stipulatus fui: promittis mihi quicquid debes, & animo nouandi: Respondisti, promitto: & tu dixisti mihi, habes ne acceptū: ego respōdi, accep. habeo. & non cogitauit de deposito: non videor tibi accept. tulisse depositum. Viuia.

**a** Liberalitate. stipulationē Aquilianā vocat liberalitatem: quia liberat à primis: & quia speratur acceptilatio.

† Adde secundum Iaf. hic, quod idē est in iuramento: quod nō extenditur ad incogitata. in ca. veniēs & ibi gloss. extra de iureiur.

**b** Fregit. Not. à verbo generali aliquid excipi: vt dices. j. de ser. vrba. prædio. si seruitus. &. C. ad Velleia. l. iubemus.

**D**e his.] CASVS. Si mihi aliquid sit in testamento relictum, non possum transigere super isto legato nisi prius ostendatur testamentum. Viuianus.